- 1 -

第４回生駒市情報公開及び個人情報保護審査会会議録

日 時  平成１２年４月３日（月）午後１時００分～午後４時５５分

場 所  生駒市役所 ４０３・４０４会議室

出席者

委 員 石田榮仁郎、川村容子、金谷重樹、白石竣哉、田中啓義

実施機関職員 開発部長・中井利治、北部開発課長・森本明夫、同課課長補佐・

中田好昭、同課庶務係長・大西清隆、元北部開発課長補佐・生田

敏史（４月１日付けで議会事務局に人事異動となったが、審査会

の承認を得て当初の予定どおり出席）

事務局 総務部長・窪田勝博、文書課長・高司芳正、情報公開室長・川崎寿彦、

同室情報公開係長・石畑欽一

配付資料

１ レジュメ

２ 経過概要

３ 参考判例

４ 平成１１年度情報公開条例に基づく開示請求（申出）内容一覧

審議等事項

１ 会長の選出について

２ 会長の職務代理者の指名について

３ 実施機関の理由説明及び質疑

４ 審議

５ その他

審議等内容

１ 会長の選出について

- 2 -

会長に石田榮仁郎委員を選出した。

２ 会長の職務代理者の指名について

会長が、会長の職務代理者に川村容子委員を指名した。

３ 実施機関の理由説明及び質疑

（１）実施機関の職員から、対象公文書の中の「１ 都市基盤整備事業」のう

ちの「土地区画整理事業」について事業概要、現状及び不開示理由の説明

があった。

（２）委員から質疑があり、実施機関の職員が応答した。主な質疑は次のよう

なものであった。

〇 ５号該当理由に係る奈良県及び国への手続き等について

〇 事業の名称その他の文言等と推測性、公表時期等について

〇 ６号該当理由の妥当性について

〇 財源内訳の名称、土地評価額等と７号該当理由について

（３）実施機関の職員から、対象公文書の中の「１ 都市基盤整備事業」のう

ちの３件の「街路事業」と２件の「道路事業」について事業概要、現状及

び不開示理由の説明があった。

（４）委員から質疑があり、実施機関の職員が応答した。主な質疑は次のよう

なものであった。

〇 事業の進め方と、地元等への説明等について

〇 事業の名称その他の文言等と推測性について

〇 ６号該当理由の妥当性について

（５）実施機関の職員から、対象公文書の中の「１ 都市基盤整備事業」のう

ちの１件の「街路事業」と「特定交通安全施設等整備事業」について事業

概要、現状及び不開示理由の説明があった。

（６）委員から質疑があり、実施機関の職員が応答した。主な質疑は次のよう

- 3 -

なものであった。

〇 事業の名称その他の文言等と推測性について

〇 ５号該当理由と本件公文書において開示されている情報について

〇 事業の名称その他の文言等と６号該当理由について

〇 開示あるいは不開示とした基本的な考え方について

〇 本件公文書の作成時期、趣旨、目的等について

（７）実施機関の職員から、対象公文書の中の「２ 下水道事業」について事

業概要、現状及び不開示理由の説明があった。

（８）委員から、開示している部分との関係について質疑があり、実施機関の

職員が応答した。

（９）実施機関の職員から、対象公文書の中の「４ 教育施設整備事業」につ

いて事業概要、現状及び不開示理由の説明があった。

（10）委員から質疑があり、実施機関の職員が応答した。主な質疑は次のよう

なものであった。

〇 事業の進め方と、地元等への説明等について

〇 事業の名称その他の文言等と推測性について

〇 ６号該当理由の妥当性について

４ 審議

実施機関の理由説明及び質疑についての審議を行った。

５ その他

（１）次回の会議では答申素案について審議を行う。

（２）第７回（本件第５回）審査会の会議の日程調整を行い、５月２２日（月）

午前９時３０分に決まった。ただし、第６回の会議までに答申を行うこと

ができた場合は開催しない。